Diário da República, 2.ª série — N.º 116 — 20 de junho de 2016  19177

parcial a 15 %, para exercer funções na Escola Superior de Saúde deste
Instituto Politécnico, com a remuneração mensal de € 163,68, correspon-
dente ao escalão 1, índice 100, pelo período de 30/05/2016 a 30/06/2016.

3 de junho de 2016. — A Administradora, Dr.ª Lurdes Pedro.
209645792

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extrato) n.º 8034/2016
Por despacho de 17 -05 -2016, do Senhor Presidente do Instituto

Politécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa,

foi autorizada a celebração de contrato de Trabalho em Funções
Públicas por Tempo Indeterminado em Período Experimental de
cinco anos, com a Doutora Maria Odete Monteiro Lopes, como
Professora Adjunta do mapa de pessoal docente do Instituto Poli-
técnico de Viseu, para o exercício de funções na Escola Superior de
Tecnologia e Gestão de Viseu, com efeitos à data de 04 -05 -2016,
posicionada no escalão 1 índice 185 da tabela remuneratória do
pessoal docente do ensino superior politécnico em regime de
exclusividade.

3 de junho de 2016. — O Administrador do Instituto Politécnico de
Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

209644511

PARTE F

 SERVIÇO DE SAÚDE DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, E. P. E.

Aviso n.º 12/2016/M
Nos termos estabelecidos no n.º 5 da Cláusula 25.ª do Acordo de Em-

presa da Carreira dos Médicos nas Entidades Públicas Empresariais cele-
brado entre o Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E. P. E.,
e o Sindicato Independente dos Médicos e o Sindicato dos Médicos da
Zona Sul — anexo II, publicado no JORAM, 3.ª série, n.º 4, de 17 de
fevereiro de 2016, torna -se pública a lista unitária de ordenação final
que foi homologada em 7 de junho de 2016, pela vice -presidente do
Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região Autónoma
da Madeira, E. P. E., referente ao procedimento concursal comum, de
recrutamento urgente, para ocupação de 1 (um) posto de trabalho, na mo-
dalidade de contrato de trabalho sem termo, de acordo com o Código do
Trabalho, na categoria de assistente da área hospitalar — especialidade

Ordenação Nome Val.

1.º Teresa Celeste Gomes Jacinto  . . . . . . . . . . . . . . 16,75

 Não houve candidatos excluídos.
9 de junho de 2016. — A Coordenadora da Unidade de Regimes e

Carreiras, Susana Figueira Freitas.
209653657

de pediatria, da carreira médica, aberto pelo Aviso n.º 3/2016/M, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 82 de 28 de abril.

Mais se informa que a presente lista será afixada nas instalações do
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E. P. E. e na sua
página eletrónica, em www.sesaram.pt

Lista Unitária de Ordenação Final

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E.

Despacho (extrato) n.º 8035/2016
Por despacho da Presidente do Conselho de Administração do Centro

Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., em 31.05.2016:
José Manuel Fernandes Correia, Assistente Graduado de Pneumo-

logia, autorizada a redução de uma hora do seu horário semanal (de
41 horas para 40 horas semanais), ao abrigo do Decreto -Lei n.º 73/90, de
06 de março, e em vigor por força do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto -Lei
n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro, com efeitos a partir de 01 de junho
de 2016. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

6 de junho de 2016. — A Vogal Executiva do Conselho de Adminis-
tração, Dr.ª Maria Celeste Silva.

209643207

 CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO AVE, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 1005/2016
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

do Médio Ave, E. P. E., de 18 de maio de 2016:
Maria Celeste Costa Guedes da Silva — transitou para a categoria de

assistente graduada de Medicina Interna, com efeitos reportados a 11
de agosto de 2015, na sequência de aprovação em procedimento con-
cursal nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira especial
médica, com a remuneração correspondente à 1.ª Posição remunerató-

ria — Intervalo remuneratório entre 35 e 36 — 2.240,19 €, em regime
de tempo completo de 35 horas semanais, com efeitos remuneratórios
a 01 de setembro de 2015.

6 de junho de 2016. — O Presidente do Conselho de Administração,
Dr. António Alberto Brandão Gomes Barbosa.

209643491

 CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO TEJO, E. P. E.

Declaração de retificação n.º 650/2016

Procedimento concursal comum para preenchimento
de três postos de trabalho na categoria de Assistente Anestesiologia

da carreira médica — Área de exercício hospitalar
Por ter sido publicado com inexatidão o Aviso n.º 5234/2016, no

Diário da República, 2.ª série, n.º 78, de 21 de abril de 2016, retifica
 -se que onde se lê:

«20  - Constituição do júri: o júri terá a seguinte composição, sendo
que o 1.º vogal efetivo substituirá o presidente nas suas faltas ou
impedimentos:

a) Presidente – Dr. Nuno Vítor Costa de Matos Franco  - Assistente
de Anestesiologia, do Centro Hospitalar do Médio Tejo, E.P.E.;

b) Vogais efetivos:

1.º  - Dr.ª Maria Leonor Marques Pires  - Assistente Graduado de
Anestesiologia, do Centro Hospitalar do Médio Tejo, E.P.E.;